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1 Úvod

Daň z přidané hodnoty byla v Evropě zavedena v roce 1954 ve Francii. Dnes tuto

daň aplikují téměř všechny vyspělé státy světa. Společný systém daně z přidané hodnoty

přijalo Evropské hospodářské společenství v roce 1977 a tato daň se stala jednou

z podmínek vstupu dalších státu do tohoto společenství. Také pro vstup země do

Evropské unie je podmínkou, aby byla v zemi aplikována tato daň.

Daň z přidané hodnoty je dnes jednou z nejvyužívanějších a nejvýznamnějších daní.

Tato daň je daní nepřímou, neboť se jedná o daň ze spotřeby, která je pro lidstvo

považována za méně bolestivou a lépe snášenou, neboť není tolik vidět, resp. lidé ji

tolik nevnímají jako například daň z nemovitosti či daň z příjmů.

Ačkoliv si to mnoho z nás neuvědomuje, zasahuje daň z přidané hodnoty úplně

všechny. S touto daní se totiž setkávají prakticky všichni při nákupu zboží a služeb.

Stačí si pouze uvědomit, že každá změna sazeb daně z přidané hodnoty se odrazí na

cenách pro spotřebitele.

Daň z přidané hodnoty je nejen právním pojmem, ale především pojmem

ekonomickým, protože příjmy z této daně tvoří velmi významný podíl na celkových

příjmech státního rozpočtu. Nepřímé daně totiž tvoří přibližně dvě třetiny celkových

příjmů státního rozpočtu. Zároveň mají velkou výhodu – jsou relativně stabilní, protože

se neodvíjí od příjmů, ale od spotřeby.

Základním předpisem této daně je zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění pozdějších předpisů. Na úrovni Evropské unie je patrná snaha harmonizovat

oblast daně z přidané hodnoty, a to prostřednictvím Směrnice Rady 2006/112/ES o

společném systému daně z přidané hodnoty.

I přesto, že je daň z přidané hodnoty považována za jednu z méně náchylných na

daňové úniky, musí i přesto řešit zákonodárci, nejen na úrovni jednotlivých států, ale i

na úrovni Evropské unie, nemalé problémy spojené s daňovými úniky, tedy krácením

státního rozpočtu. Také proto jsou novely zákona o dani z přidané hodnoty zaměřovány

právě na minimalizaci podvodných praktik vedoucích ke krácení peněžních prostředků

státního rozpočtu.

Jedním z nástrojů minimalizace daňových úniků je také zavedení tuzemského reverse

charge. Ten byl zaveden od 1. dubna 2011 na plnění uvedená v § 92b - § 92d zákona o
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DPH. Od 1. ledna 2012 byl zaveden režim přenesení daňové povinnosti také u

stavebních a montážních prací. Zavedení tohoto specifického systému zdanění se dotýká

velkého množství daňových subjektů. V souvislosti s aplikací tohoto režimu zdanění se

objevilo mnoho nejasností a problémů. Jedná se především o problémy správně určit,

zda se bude režim přenesení daňové povinnosti na příslušné plnění aplikovat či nikoliv.

A právě na problematiku režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví je

zaměřena tato diplomová práce.
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2 Metodika

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat systém přenesení daňové povinnosti u

stavebních a montážních prací, specifikovat problémy týkající se tohoto systému,

zhodnotit výhody a nevýhody tohoto systému. Cílem je také zhodnotit režim přenesení

daňové povinnosti ve stavebnictví z hlediska konkrétních daňových subjektů.

Zdroje informací

K vypracování této práce bylo čerpáno především z platných legislativních předpisů,

informací, sdělení a stanovisek vydaných Generálním finančním ředitelstvím či

Ministerstvem financí České republiky. Bylo také použito odborných publikací,

internetových zdrojů a Klasifikací produkce CZ-CPA vydané Českým statistickým

úřadem.

Analýza problémů, výhod a nevýhod systému reverse charge ve stavebnictví byla

provedena na základě zkušeností a poznatků daňových subjektů, které byly ochotny se

mnou pro potřeby této práce spolupracovat.

Postup práce

Diplomová práce je rozdělena dvou částí. První část (kapitola 3 – 5) se zabývá

obecným vymezením daného tématu. Ve třetí kapitole je charakterizována daň z přidané

hodnoty, uveden její princip, základní pojmy týkající se této daně, nárok na odpočet,

daňové přiznání, atd. Čtvrtá kapitola se zabývá systémem reverse charge – jsou zde

uvedeny důvody zavedení, princip a plnění, která tomuto systému podléhají, to vše na

úrovni Směrnice 2006/112/ES. Pátá kapitola se zaměřuje na systém reverse charge

v České republice, resp. na důvody zavedení tohoto systému, jeho důsledky, plnění

podléhají tomuto režimu a také předpisy upravující tento systém zdanění.

Druhá část této práce (kapitola 6 – 9) se zabývá tématem režim přenesení daňové

povinnosti ve stavebnictví podrobně. V kapitole 6 je vymezen předmět a subjekty

režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví. Dále jsou uvedeny povinnosti

dotčených subjektů, daňové doklady, atd. V úvodu sedmé kapitoly jsou představeny

daňové subjekty, které hodnotily tento systém zdanění. Dále jsou podrobně rozebrány

problémy týkající se tohoto režimu zdanění. V kapitole 8 jsou uvedeny výhody a

nevýhody tohoto režimu z hlediska příjemce plnění, poskytovatele plnění a také
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z hlediska správce daně. Kapitola 9 shrnuje veškeré změny, které byly v zákoně

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v souvislosti s režimem přenesení daňové

povinnosti ve stavebnictví provedeny, a to k 1. 1. 2013 a k 1. 1. 2014.

V závěru této práce jsou shrnuty veškeré poznatky týkající se výhod, nevýhod a

problémů režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví.
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3 Daň z přidané hodnoty

3.1 Charakteristika daně z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) je všeobecnou daní ze spotřeby. Řadíme ji

mezi nepřímé daně. Daňové břemeno u této daně nenese plátce, ale spotřebitel – daňová

zátěž je tedy přenesena. Plátce DPH daň pouze vybírá a odvádí. Prodávající má tedy

povinnost daň zahrnout do ceny prodávaného zboží či poskytnuté služby. Tento

prodejce pak musí daň přiznat a odvést. DPH je založena na průběžném zdaňování

rozdílů mezi hodnotami vstupů a výstupů (Vančurová & Láchová, 2012; Ryneš, 2013).

Základní charakteristikou této daně je fakt, že nezohledňuje osobní příjmovou situaci

poplatníka daně, ale je uvalena „in rem“, tedy na věc.

DPH je základním prvkem daňové soustavy České republiky. Tato daň je povinnou

daní ve všech státech Evropské unie a podléhá přísné harmonizaci především z hlediska

předmětu a sazby daně (jsou stanoveny minimální sazby). Z důvodu harmonizace, která

spočívá v dodržování společných pravidel a požadavků Evropské unie (dále jen „EU“),

došlo i v české legislativě k zásadním změnám. V souvislosti se vstupem České

republiky do Evropské unie1 byl původní zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané

hodnoty nahrazen nově schváleným zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

(Kubátová, 2010; Vančurová & Láchová, 2012).

3.2 Princip DPH

Daň z přidané hodnoty slouží ke zdanění konečné spotřeby. Tuto daň má zaplatit

konečný spotřebitel, tedy ten který je na úplném konci řetězce zpracovatelů. Konečným

spotřebitelem je samozřejmě nepodnikající fyzická osoba, ale také stát a jím zřízené

organizace a další subjekty, které neprovádějí ekonomickou činnost. Konečný

spotřebitel je tedy poplatníkem DPH (Vančurová & Láchová, 2012; Dušek, 2012;

Benda, 2012).

Podle Vančurové a Láchové (2012) je základní myšlenka fungování této daně velmi

jednoduchá. DPH se vybírá na každém stupni výroby, dodávky či distribuce, ne však

z celého obratu, ale pouze z toho, co bylo k hodnotě statku přidáno na daném stupni,

1 Dne 1. května 2004.
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takže se zdaňuje pouze přidaná hodnota. Tím se také DPH odlišuje od obratových daní.

Značným problémem je zachytit, co tvoří nově vytvořenou hodnotu. Na úrovni

jednotlivého daňového subjektu je vymezení nově vytvořené hodnoty velmi nákladné a


[…]


42.21 Inženýrské sítě pro kapaliny a plyny a jejich výstavba

42.21.1 Inženýrské sítě pro kapaliny a plyny

42.21.11 Dálková potrubí pro kapaliny a plyny

42.21.12 Místní potrubí pro kapaliny a plyny

42.21.13 Zavlažovací systémy (kanály); vodovodní řady a potrubí; úpravny vod,

42.21.2 Výstavba inženýrských sítí pro kapaliny a plyny

42.21.21 Výstavba dálkových potrubí pro kapaliny a plyny

42.21.22 Výstavba místních potrubí (vč. pomocných prací) pro kapaliny a plyny

42.21.23 Výstavba zavlažovacích systémů (kanálů), vodovodních řadů a potrubí,

42.21.24 Vrtání studní a výstavba septiků

42.22 Inženýrské sítě pro elektřinu a telekomunikace a jejich výstavba

42.22.1 Inženýrské sítě pro elektřinu a telekomunikace

42.22.11 Dálkové elektrické a komunikační sítě

42.22.12 Místní elektrické a komunikační sítě

42.22.13 Elektrárny

42.22.2 Výstavba inženýrských sítí pro elektřinu a telekomunikace

42.22.21 Výstavba dálkových elektrických a komunikačních sítí

42.22.22 Výstavba místních elektrických a komunikačních sítí

42.22.23 Výstavba elektráren

42.9 Ostatní inženýrské stavby a jejich výstavba

42.91 Vodní díla a jejich výstavba

42.91.1 Pobřežní a přístavní stavby, přehrady, hráze a jiné hydromechanické

stavby

42.91.10 Pobřežní a přístavní stavby, přehrady, hráze a jiné hydromechanické

stavby

42.91.2 Výstavba pobřežních a přístavních staveb, přehrad, hrází a jiných

42.91.20 Výstavba pobřežních a přístavních staveb, přehrad, hrází a jiných

42.99 Ostatní inženýrské stavby j. n. a jejich výstavba

42.99.1 Ostatní inženýrské stavby j. n.

42.99.11 Důlní a výrobní stavby

42.99.12 Stavby pro sport a rekreaci

42.99.19 Další inženýrské stavby j. n.

42.99.2 Výstavba ostatních inženýrských staveb j. n.

42.99.21 Výstavba důlních a výrobních staveb

42.99.22 Výstavba staveb pro sport a rekreaci

42.99.29 Výstavba dalších inženýrských staveb j. n.

43 Specializované stavební práce

43.1 Demoliční práce, příprava staveniště a průzkumné vrtné práce

43.11 Demoliční práce

43.11.1 Demoliční práce

43.11.10 Demoliční práce

43.12 Příprava staveniště

43.12.1 Příprava staveniště

43.12.11 Příprava půdy a pozemku; asanační práce

43.12.12 Výkopové zemní práce a přesun zeminy

43.13 Průzkumné vrtné práce

43.13.1 Průzkumné vrtné práce

43.13.10 Průzkumné vrtné práce

43.2 Elektroinstalační, instalatérské a ostatní stavebně instalační práce

43.21 Elektroinstalační práce

43.21.1 Elektroinstalační práce

43.21.10 Elektroinstalační práce

43.22 Instalatérské, topenářské a plynařské práce

43.22.1 Instalace rozvodů vody a kanalizace, topení, ventilace a klimatizace

43.22.11 Instalace rozvodů vody a kanalizace

43.22.12 Instalace topení, ventilace a klimatizace

43.22.2 Instalace rozvodů plynu

43.22.20 Instalace rozvodů plynu

43.29 Ostatní stavebně instalační práce

43.29.1 Ostatní stavebně instalační práce

43.29.11 Izolační práce

43.29.12 Montáž (osazení) plotů, zábradlí, mříží

43.29.19 Ostatní instalační práce j. n.

43.3 Kompletační a dokončovací práce

43.31 Omítkářské práce

43.31.1 Omítkářské práce

43.31.10 Omítkářské práce

43.32 Truhlářské práce

43.32.1 Truhlářské práce

43.32.10 Truhlářské práce

43.33 Obkládání stěn a pokládání podlahových krytin

43.33.1 Obkladačské práce

43.33.10 Obkladačské práce

43.33.2 Tapetování a ostatní obkládání stěn a pokládání podlahových krytin

43.33.21 Práce s teracem, mramorem, žulou a břidlicí

43.33.29 Tapetování a ostatní obkládání stěn a pokládání podlahových krytin j. n.

43.34 Malířské, natěračské a sklenářské práce

43.34.1 Malířské a natěračské práce

43.34.10 Malířské a natěračské práce

43.34.2 Sklenářské práce

43.34.20 Sklenářské práce

43.39 Ostatní kompletační a dokončovací práce

43.39.1 Ostatní kompletační a dokončovací práce

43.39.11 Ozdobné práce

43.39.19 Ostatní kompletační a dokončovací práce j. n.

43.9 Ostatní specializované stavební práce

43.91 Pokrývačské práce

43.91.1 Pokrývačské práce

43.91.11 Práce na střešních konstrukcích

43.91.19 Ostatní pokrývačské práce

43.99 Ostatní specializované stavební práce j. n.

43.99.1 Izolační práce proti vodě

43.99.10 Izolační práce proti vodě

43.99.2 Lešenářské práce

43.99.20 Lešenářské práce

43.99.3 Beranění pilot; základové práce

43.99.30 Beranění pilot; základové práce

43.99.4 Betonářské práce

43.99.40 Betonářské práce

43.99.5 Montáž ocelových konstrukčních prvků

43.99.50 Montáž ocelových konstrukčních prvků

43.99.6 Zednické práce

43.99.60 Zednické práce

43.99.7 Montáž a stavba prefabrikovaných konstrukcí

43.99.70 Montáž a stavba prefabrikovaných konstrukcí

43.99.9 Ostatní specializované stavební práce j. n.

43.99.90 Ostatní specializované stavební práce j. n.