Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Eliška Bendová

Název diplomové práce: Systém reverse charge u DPH ve stavebnictví

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Zuzana Kypetová, Ing.

Obor profesního působení: Účetní poradenství

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Zavedení systému tuzemského reverse charge je jedním z nástrojů jak minimalizovat daňové úniky. Uveďte některý další způsob využívaný v České republice, kterým lze daňové úniky omezit.

Datum: 12. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: